
 

川口市立青木中央小学校 第２学年 ＮＯ.８ 令和５年１２月４日（月） 

 

 

 

 

 

 

少しずつ寒くなり、冬を感じるようになりました。11月1日（水）には森林公園での校外学習

を無事に開催することができました。元気に秋探しをする姿からたくさんの成長が見られました。

また、11月29日（水）のリリアで行われた校内音楽会もご参観ありがとうございました。初め

ての大舞台で緊張した子どもたちですが、保護者の方の励ましもあり、立派に演奏、合唱をする

ことができました。 

いよいよ１２月、２学期も残りわずかとなりました。まとめをしっかりと行い、希望に満ちた

新年を迎えられるようにして参ります。子どもたちが健康で安全に過ごすことができますよう、

引き続きご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「伝わる！声掛け変換」大場美鈴著 あさ出版 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆九九検定について 
算数の宿題の九九音読への、ご協力ありがとうございます。それぞれの段の上がり、下がりの

暗記、バラバラに出された九九の答えを素早く答えることの３種類で検定を行っています。ご家

庭でも、九九音読での練習を引き続きご協力よろしくお願いいたします。 

☆服装について 
寒くなり、登下校や運動する場面における服装の配慮が必要となってきました。以下の点を考

慮し、服装の準備をしていただければと思います。 

①登下校時に着用する上着 

厚手のもの、長めのもの等は、校内では脱いでランドセルにしまって過ごします。 

 ②体育時の服装 

  気温が低いときには、体操着の上に上着を着てもよいことになっています。 

   ・上着・・・トレーナー（襟やフードやチャック・ボタンのついていないもの） 

    ・靴下・・・膝下までのハイソックスや靴下（膝上のものやタイツは不可） 

  （体操着袋にトレーナーなどを一枚入れておいてください。） 

☆書きぞめについて 
 書きぞめ用のフェルトペンを学年で購入し、使用します。配付されましたら記名をお願いします。 

☆2学期末授業参観・懇談会について 
授業参観：日時 １２月１１日（月）13時３５分～１４時２０分 

場所 教室 

懇談会：１４時３５分～１５時３５分 

お忙しいところではありますが、ご参加のほど、よろしくお願いします。 
 

☆アンケートのご協力について 

令和6年2月15日（木）に第三回すくすく会議（学校保健委員会）を開催いたします。これは、児童

の健康上の課題について理解を深め、健康で充実した生活を過ごすために行われる会議です。今回はテーマ

を「インターネット利用と健康～インターネットと上手につきあうには～」とし、児童の生活習慣の様子を

把握し生活習慣の改善（メディアの使い方など）に向けた指導の充実を図るために、ｱﾝｹｰﾄを実施します。

つきましては、保護者の方々にもご協力いただきたく、お忙しいとは存じますがご協力いただきますよう、

お願い申し上げます。 

 １ 調査内容 生活に関するアンケート（お子様一人ひとり、にご回答ください） 

 ２ 調査時期 令和5年12月4日～12月13日 

 ３ 調査方法＊スマートフォン、タブレットから下記のＱＲ 

コードを読みとりＭicrosoft Formsよりご回答ください。5分程度のアンケートです。お子様の学

年を入れていただきます。（お子様一人ひとりにご回答ください） 

 
 

 

 

 

国語：わたしはおねえさん 

   お話のさくしゃになろう 

   冬がいっぱい 

書きぞめの取り組み 

算数：かけ算（２） 

   ２学期のまとめ 

生活：あそんでためしてくふうして 

音楽：いろいろながっきの音を さがそう 

ようすをおもいうかべよう 

図工：おもいでをかたちに 

体育：キックベースボール 

道徳：親切、思いやり、多様性の尊重・共生  

 

 
たんぽぽ 

 

≪２年生！ 青木っ子に非認知能力を育む  言葉かけチャレンジ≫ 

① こんなとき、どうしますか？ 

忘れ物がなかなか改善されないとき、どんな言葉をかけますか？ 

② POINT！ 

 一緒に確認して子どもの「自立」をサポート！ 

③ 例えば 

 

 

 

 

⇒自分のことは自分でできる大人を育てること、つまり「自立」に向けてそだてることを目標です。お子さん

の発達段階や個性に合わせながら、サポートする側に回り、「応援している！」と優しく伝え、やる気を引き出

すことが大事です。 

 

 

 

⇒子どもたちの行動を見たまま言うだけなので言葉に困ることなく、本人にフィードバックすることができま

す。子どもを褒める・褒めないではなく、一人一人の「いい情報にどれだけ気づいてあげられるか」の目線を

ちゃんと準備してね 

わすれないように！ 

明日の準備はできたか

な。一緒に確認してみよ

うか。 

change 



 


